REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Fazenda sobre as aplicações da
Caixa Econômica Federal nos setores
de Saneamento Básico e Habitação
Popular no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da

Fazenda nos seguintes termos:

1- Quais os valores mensais desembolsados

efetivamente em cada uma das áreas de Saneamento

Básico e Habitação Popular, no período de janeiro de 2006

a julho de 2007, com desagregação por programa e faixa de

renda dos beneficiários, no estado do Amazonas?

2- Quais as respectivas fontes de recursos utilizados

para financiar os desembolsos em cada uma das áreas

acima mencionadas?

3- Qual a programação de desembolsos nessas áreas até

o final do corrente exercício?

JUSTIFICAÇÃO

A MP 347/2007, recentemente aprovada na Câmara dos

Deputados, estabelece o aporte de R$ 5,2 bilhões para a Caixa

Econômica Federal, com o objetivo de ampliar sua margem operacional,

fixando a prioridade de aplicação dos recursos nas áreas de

saneamento e habitação popular.

Neste sentido, estamos apresentando o presente

requerimento de informações que tem por finalidade obter dados sobre

a evolução recente das aplicações daquela entidade financeira nas áreas

de saneamento e habitação popular e programação dessas aplicações

para os próximos meses, para que se possa avaliar os impactos da

Medida Provisória no estado do Amazonas.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM